Labotus eidam prolixo in sermone dixit: *Quid mihi de pusilla longa texis processia?* Lacon de luscina dixit: *Vox es, præterea nihil.* Idem diecas garrulo; et tamen luscini dicitur philomela, eo quod lugens canat. Audi Martiale lib. 11.

Flet philomela nefas incesti Tereos; et quæ Muta pueræ fuit, garrula fertur avis.

Ibidem Charillus roganti, cur Lyceurgus tam paucas leges dedisset Lacedemoniis? *Quia, inquit, paucæ loquentibus paucis etiam legibus est opus;* sensit nimis pleraque malæ ex multiloquio nasci. Ibidem.

Christia-norum.

Accipe fidèles et Christianos. Sponsa Ecclesia a Christo

sponso audit Psalm. 44. 11. Audi filia et vide, et inclina A aurem tuam, et obliviscere populum tuum, et domum patris tui, et concupisces rex decorum tuum; quoniam ipse est Dominus Deus tuus. Deut. 27. 9. Attende et audi Israel; Audi Israel et tace, quod præceptum pulcherrimum vocat Philo lib. Quis rerum divinarum hæres. S. Ioannes Baptista Ioan. 3. 29. se nuncupat amicu[m] sponsi (Christi) qui stat et audit eum, et gaudio gaudet propter vocem sponsi.

S. Gregor. Nazianz. Epist. 98. ad Cledonium: Scrmone, ait, tacitus, ut quæ loqui opus sit discamus; et Ep. 102. ad Eulalium: Tu solitudini et immodeco ieiunio das operam, ego silentio. S. Ambros. lib. 1. Offic. cap. 2. Lex dicit, ait: Audi Israel Dominum Deum tuum. Non dicit, Loquere, sed Audi. Ideo Eva lapsa est, quia locuta est viro, quæ non audierat a Domino Deo suo. Prima vox Dei dicit tibi: Audi, si audis, custodi vias tuas; et si lapsus es, cito corrige. Tace ergo prius et audi, et non delinges in lingua tua.

S. Basilis in monasterio silentium coluit per tredecim annos, totus vacau[er] lectioni sacrae Scripturae et orationi: silentium enim est verbi nutrimentum, ut docet S. Greg. hom. 12. super Ezechielem, qui et lib. 5. Mor. c. 8. Silere, ait, est mentem a terrenorum desideriorum voce restringere, ut ad superna attollatur: iuxta illud Psal. 45. Vacate, et videte, quoniam ego sum Deus. Tertulli. in stilo strictius est et concisius, ideoque nervosus et efficax, æque ac S. Hieron.

S. Aug. in Ps. 51. Sicut, inquit, eligis quo vescaris, sic elige quod loguaris.

Idem in Psal. 139. explicans illud, Vir linguos non dirigetur: Qualis, inquit, esse debet servus Dei? ut magis optet audire, quam dicere; sicut scriptum est: Sit autem omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum. Et si fieri potest hoc cupiat, non habere necessitatem loquendi et docendi; sed audire illum cui diciatur: Auditu[m] meo dabis gaudium et letitiam. Gaudium autem taciturnitatis intus habeat in volvante, vocem doctrinæ in necessitate. Et mox: Quare vis loqui, audire non vis? semper foras exis, intus redire detracetas. Qui eni[m] te docet, intus est: quando tu doceas; tamquam foras exis ad eos qui foris sunt. Unde concludit: Non ergo amemus magis exteriora, sed interiora. De interioribus gaudemus, in exterioribus autem necessitatem habeamus, non voluptatem. Idem in Evangelio secundum Lucam serm. 32. Prædestinati in vitam aeternam, inquit, operibus loquantur, non vocibus; et serm. 69. de Tempore: Noe, inquit, etsi tacebat voce, opera loquebatur: silebat lingua, fabricatione clamabat, scilicet iuminare diluvium: ut hoc enim evaderet, fabricabat arcum.

S. Bern. serm. 18. in Cant. ait doctorem debere esse concham andiendo et retinendo, non canalem effundendo dum laxat verba sapientiae, instar Christi, de cuius plenitude omnes acceptimus. Disce, inquit, et tu non nisi de pleno effundere, nec Deo largior esse velis. Concha imitetur fontem. Non manat illæ in rivum, nec in lacum extenditur, donec suis sietur aquis, etc. Implore prius, et sic curato effundere. Idem in Octo punctis perfectionis: Bis, ait, ad limam veniant verba, quam semel ad linguam. Plus diligas audire, quam audiri; ut interrogatio magis aperiat os tuum, quam ad non interrogata responderet. De silentio plura dixi Threnor. 3. 26. Isaie 30. 15. et cap. 32. 17. Mora itaque pensanda sunt verba, et ad rationis obrussam examinanda, ut non nisi clavis mentis os pandamus. Ita S. Chrysost. in Psal. 50. Os nostrum, ait, perpetuo custodianus, rationem ei tamquam clavem adhibentes. Prov. 29. 11. Tolum spiritum suum profert stultus, sapiens differt et reservat in posterum. Quem locum illustrant Septuag. Totam iram suam profert insipiens: sapiens autem dispensat per partes. Explicit Cassianum collat. 16. c. 27. quid sit per partes iram dispensare: Sapiens autem pauperrim eam matriu[m] consili ac moderationis extenuat et expellit. Nec minus congrue Seneca lib. 2. de Ira c. 28.

Maximum remedium est iræ mora: desinet, si expectat: nec universam illam tentaveris tollere: graves habet impetus primos. Tota vincetur, dum partibus carpitur. Hærent per vero in animo ad hoc præstantum, luculentii illi versus Ovidii 3. Tristium eleg. 3.

Quo quisque est maior, magis est placabilis iræ: Et faciles motus mens generosa capit.

Ita Iulius Cæsar omnes coniuratorum epistolæ simul exsuffit, quod tantopere celebrat Seneca lib. 2. de Ira c. 23. Gratissimum enim putavit genus venire (adde etiam tutissimum) nescire quid quisque peccassel.

Et TARDUS AD IRAM.) Ut ira velox et prædominans non ira præveniat, secumque in præcepto trahat rationem et voluntatem; sed tarda eam velut pedissequa sequatur, nec nisi iussa aculeum suum exerat, ubi opus arduum, iram quasi cœlum virtutis exposcit. Iungit S. Iacobus tardum ad iram tardum ad loquendum. Primo, quasi suggestens remedium tardiloquentia, q. d. Vis esse tardus ad loquendum, esto tardus ad iram. Commuenter enim præcipitatum lingua ori-

B tur ex præcipitatione mentis, quam parit ira, et vicissim præcipitatum lingua parit iurgia, iras et rixas: sicut ex adverso tardiloquentia facit hominem tardum ad iram. Secundo, quia, ut ait S. Greg. 5. Moral. 30. Per iram sapientia perditur, ut quid, quove ordine agendum sit omnino nesciatur: quia nimis intelligentie lucem subtrahit, cum mente permovendio confundit. Idem docet Sapiens Ecl. 7. 10. Si sis velox ad irascendum, quia ira in situ stulti requiescit. Efficacissimum enim iræ remedium est, vindictæ, vel operis in ira concepti dilatio, ait Seneca lib. 3. de Ira c. 1. Unde Athenodorus philosophus abiens ultimum hoc monitum dedit Augusto Cæsari: Iralus nil dicas, aut facias, priusquam alphabetum integrum recitaveris, teste Plutarcho in vita Augusti. Sapientius S. Ambros. Theodosio Imper. qui ira, licet ex parte iusta, commotus Thessalonicensis iussisset necari, præcepit ut legem condiceret, que nec a se ad iudicatos velaret plecti ante trigesimum diem a lata sententia elapsum. Ita nimis Deus lanceos habet pedes, sed ferreas manus; quia tardo ad vindictam pede progrederit, sed cum accedit acriter punit, et tarditatem vindictæ gravitate compensat.

Praelare S. Gregor. lib. 5. Moral. cap. 30. damna ira recensens: Per iram, inquit, gratia vita socialis amittitur, concordia rumpitur, lux veritatis amittitur, Spiritus sancti splendor excluditur; iræ stimulis accensum cor palpit, corpus tremit, lingua se præcepit, facies ignescit, exasperant oculi, et nequaquam recognoscuntur amici; et Cassianus collat. 16. cap. 27. Hæc, ait, natura est iræ: ut dilata languescat et pereat, prolata vera magis magisque conflagret. Dilatanda ergo alique amplianda sunt peccatoria, ne angustiis pusillinitatis arcta, iracundia turbulentis astib[us] oppleantur; et paulo ante docet, iram vindicandam esse, non fuga, sed amplexu eius cui irascimur. Nisi enim, inquit, iracundia proximi humili statim satisfactione vincatur, provocat eam fugiens patius, quam declinat. Idem lib. 8. de Insti. renunt. cap. 6. docet iram nobis datum, alirascam vitis, eaque perimamus. Unde Nazianz. in carmine de Ira: Irascor, inquit, iræ dæmoni intus condito; quia ira ex homine facit serum, puta leonem, tigriderem, serpentinem, imo diabolum; ut iratus et furens non videatur esse homo, sed dæmon incarnatus.

Remedia quibus vincenda est ira, assignavi Ephes. 4. 25. Plura vide apud S. Basil. Senecam, et Plutarchum tract. de Ira, Cassianum toto lib. 8. de Insti. renunt. et S. Gregor. 5. Moral. 30. ad illud lib. 5. Virum stultum interficit iracundia, et S. Ambros. lib. 1. Offic. cap. 21. ubi inter alia ait: Morum tranquillitas usu quodam affectionis proposito in naturam vertatur, ira ratione reprimatur. Si præoccupaverit mentem, ne reliquias locum tuum. Locus tuus patientia est, locus tuus sapientia est, locus tuus ratio est, locus tuus sedatio indignationis est. Si non potueris mitigare mentem, reprime linguam. Et inferius: Si trascimini, nolite peccare, sed vincite ratione iracundiam. Vel certe sic: Si trascimini, vobis trascimini, quia com-

moti estis, et non peccabitis. Qui enim sibi irascitur, quia cito commolus est, desinit irasci alteri; qui autem vult iram suam iustum probare, plus inflammatur, et cito in culpam cadit. Melior est autem secundum Salomonem, qui iracundiam continet, quam qui urbem capit: quia ira etiam fortis capit. Ait enim Salomon Prov. 16. 32. Melior est patientis viro fortis, et qui dominatur animo suo, fortior est expugnator urbium.

Vers. 20. **IRA ENIM VIDI JUSTITIAM DEI NON OPERATUR.**) Deus Ira iustitia enim sine ira cum tranquillitate iudicat, Sapient. 12. 18. *Unde S. Clemens lib. 2. Constit. cap. 37. Ubi est ira, inquit, ibi non est Dominus, sed amica Satanae.* Hinc Elias iratus cultoribus Baal, vidit Deum in specie non turbinis, sed auræ lenis, quæ symbolum est mansuetudinis, animique placidi et sereni, 3. Reg. 19. 12. Nominat iustitiam præ alias virtutibus, quia ira induit nomen et prætextum iustitiae: iratus enim putat asseritque se iustum sceleris et iniurie sibi irrogatae ultionem deposcere. Ira ergo iustitiae specie se velat et palliat.

Iam variis hic dant sensus. Primo, Caiet. q. d. Deus ad operandum et exerceendum iustitiam non constituit iram, sed iudices: illi ergo iustitiam iustumque vindictam exerceant, non ira et iratus, esto possit, viresque habeat ad se ulciscendum.

II. Secundo, Nilus Abbas tractat. de ira explicat, q. d. Ira non amat, sed odit iustitiam, ac proinde adeo non operatur iustitiam, ut in iustitiam, sævitiam et crudelitatem operetur: est enim misio: parum enim dicitur, sed plus significatur.

III. Tertio, S. Hieron. l. 2. contra Pelag. Ira, inquit, Dei iusta est, et iustitiam operatur; quia Dei ira iusta est, et ratione dicitur: nec enim in Deo aliud est ira quam appetitus iustitiae, iusteque vindictæ: ira vero viri iniusta est, quia de perturbata mente procedit.

IV. Quarto, S. Gregor. lib. 5. Moral. cap. 30. *Ira viri, inquit, iustitiam non operatur: quia dum turbulenta mens iudicium sue rationis exasperat, omne quod furor suggerit, rectum putat.* Ita ergo pro iustitia substituit furorem, eumque censem esse iustitiam: quia adeo ex ea est, mentemque excaecat, ut unum contrariorum pro altero certeat; velut si quis turbato visu, id quod album est cerneat nigrum, et vice versa.

V. Quinto genuine et adequate, iustitia hic generatim sumitur pro qualibet virtute, q. d. Ira non operatur, id quod iustum, æquum, rationi consonum et sanctum est, sed multa perpetrat contra mansuetudinem, charitatem, patientiam, prudentiam, æquitatem, exterisque virtutes, quas exigit et complectitur iustitia Christiana. Alludit S. Iacobus ad Ecclesiastici 1. 28. *Qui sine timore est, Graece ἀνὴρ θρυλός, id est, vir animosus, audax et iracundus (audacia enim, eique affinis ira opponitur timori, ut docent Ethici) non poterit iustificari: iracundus enim animositas illius, subversio illius est.* Ira ergo extinguit in animo irati omnem patientiam, humanitatem, charitatem, iustitiam, etc.

Recte S. Thom. 3. p. q. 15. a. 9. ad 1. quærens an in Christo fuerit ira, cum S. Iacobus dicat iram non operari iustitiam; Respondet iram tunc proprie dici operari, cum prævenit rationem, eamque secum rapit ad operandum: secus est cum sequitur rationem, eiusque est instrumentum, ut sit in Christo et Sanctis. Ira, inquit, dupliciter se habet in homine; quandoque enim prævenit rationem, et trahit eam secum ad operandum, et tunc proprie tunc dicitur operari: nam operatio tribuitur principali agenti. Et secundum hoc intelligitur, quod ira viri iustitiam Dei non operatur. Quandoguo vero ira sequitur rationem, et est quasi instrumentum ipsius, et tunc operatio quæ est iustitiae, non attribuitur iræ, sed rationi, quæ ira uitio quasi cote animali ad opus arduum, v. g. iuste vindictæ. Accepte hoc S. Thomas a S. Gregorio, qui l. 7. ep. 126. Recharedum regem Gothorum, monens eum ne in regendo iram admisseeat: *Curondum, inquit, est, ne ira surrepat. Ne fial citius omne quod licet. Ira quippe cum delinquentium culpus ex-*

*A quitur, non debet quasi domina præire, sed post rationem tergum velut ancilla famulari, ut ad faciem iussa veniat; nam si seuen mentem ceperit, iustum esse depulat etiam quod crudeliter fecit. Hinc enim scriptum est: *Ira viri iustitiam Dei non operatur.* Ex adverso de S. Moysi dicitur Ecclesiastici 45. v. 4. In fide et lenitate ipsius sanctum fecit illum, et elegit eum ex omni carne. Ita S. Augustinus Epist. 75. ad Auxilium Episcopum iuvenem, qui ex ira videbatur præcipitasse sententiam excommunicationis in Classicianum; monet ut ore, et exclamet ad Deum: *Turbatus est præ te oculus meus. Misericordia mea Domine, quoniam infirmus sum; ut porrigit dexteram suam, et compri malum iracundiam tuam, et tranquillitatem mentem tuam ad vivendum faciendamque iustitiam.* Sicut enim scriptum est: *Ira viri iustitiam Dei non operatur.* Ita S. Ambros. lib. 1. Offic. cap. 21. laudat Architamus philosophum, quod ad villicium suum dixerit: *O te infelicem, quam te afflictum res nisi iratus essem! Sed etiam David armatum dexteram in indignatione compreserat: et bellatores adversus Nabat ad ultionem paratos, Abigail depreciatione revocaverat. 1. Regum 23. Idem Ambr. de obitu Theodosii Imper. eum laudat a dominatu iræ, dicens: *Beneficium se putabat, et tunc proprior erat venia, cum fuissest comitatio maior iracundie. Prærogativa ignoscendi erat indignum fuisse, et optabatur in eo, quod in aliis timebatur, ut ira seceretur.* Idem lib. 2. Offic. cap. 7. *David, inquit, fortis in prælio, mansuetus in imperio, patiens in convicio, ferre magis promptus quam referre iniurias. Ideo tam charus erat omnibus, ut iuvens ad regnum etiam peteretur invitus, resistens cogeretur, senex ne prælio interesset a suis rogaretur, quod malentes omnes pro ipso periclitari, quam ipsum pro omnibus.***

PROPTER QUOD ABICIENTES OMNEM IMMUNDITIAM, ET Vers. 21.

ABUNDANTIAM MALITIAE, IN MANSUETUDINE SUSCIPITE INSITUM VERUM.) Multi hæc referunt ad iram, de qua proxime sermo præcessit, q. d. Ut abiiciatis iram, abiicie immundas cupiditates: haec enim dum amantur, excitant iras et rixas contra eos qui easdem ambiunt, et nobis eripere aut præripere satagent. Alii, q. d. Cum ira non iustitiam, sed in iustitiam, omninoque iniuritatem operetur, hac de causa eam abiicie; quia ipsa animam facit immundam. eamque sordidat, excitaudo motus ambitionis, avaritiae, insidiae, luxuria, omniumque cupiditatum; sed præter malitiae et malignitatis, puta odio, vindictæ, calumnia, homicidii, etc.

Aplius hæc referemus ad omnia præcedentia, etiam remotiora, ac præsertim ad v. 18. ubi dixit, *Voluntarie nos genuit verbo veritatis; hoc enim vocat hic insitum verbum quod potest salvare animas,* q. d. Cum regenerati simus verbo veritatis, effectique filii Dei, sataganus hanc regenerationem, novamque vitam et filiationem divinam tueri et conservare, ideoque abiiciamus omnem immunditiam et malitiam, que eam vel maculant, vel infirmant, vel intermitunt. Porro in nomine immunditiam respicit ad concupiscentiam, a qua nos tentari, trahique ad mortem dicit, v. 14. et 15. in nomine vero malitiae respicit ad iram, quanm immediate ante cavendam mouerat: tam enim concupiscentia, quam ira filiatione divina, novaque Christianorum vita repugnat.

Pro immunditiam, Graece est ποπραξια, id est, spureitia, ποπραξια sordes, fax, retrimenti, silus, squalor, illuvies, pœdor: quid? cum vero transfertur ad animum, significat avaritiam, animum illiberalem, parcum et sordidum. Inde enim ποπραξια vocatur sordidus, spureus, illiberalis, avarus. Proprie ergo S. Iacobus taxat hic avaritiam: haec enim suscitat iras, litas et iurgias; haecque erat prima tentatio Christianorum: dum enim ob fidem Christi a Iudeis et Gentilibus patiebantur persecutionem et rapinam bonorum, tentabat eos avaritia, ut ea conservarent, non tantum ad impatiemtiam, sed et ad fidem, vel negandam vel certe dissimulandam. Tangit itaque tentationis, de qua initio fuse egit, fontem et radicem, ut ea succisa sucidat tentationem, q. d. O Christiani, patimini spoliacionem bonorum propter *

Christum: ea spernere, omnemque eorum cupiditatem et avaritiam ex animo evellere: ita facile sustinebitis omnem hanc persecutionem; ita stabilis firmi et constantes in fide, gratia, novaque generatione Christi, quam ultra suscepistis; *παραπομένης*, et sordidi animi est, ut bona cadauca retineas, perdere fidem, gratiam, auimam, ipsumque Deum. Sic hodie *παραπομένοι* sunt avari, qui ut aliquot obulos, denarios vel aureos luctuerunt, fallunt, fraudant, peierant, negligunt sacrum Missæ officium die festo, aliasque Dei leges violant. Hi enim obolo, vel denario instar ludæ vendunt Christum, id est, Christi legem, gratiam, amicitiam, suamque conscientiam et vitam æternam. Unde merito de eis dixit Apostolus 1. Timoth. 6. 10. *Radix omnium malorum est cupiditas*. Græce φλερρυπη, id est, *cupido pecuniarum, sive avaritia*. Hoc sensu accipi potest *immunditia*, ut veritatis Noster, pro sordibus avaritiae; ut omnem immunditatem abiciere sit idem, quod omnes sordes avaritiae abiciere. Porro hæc avaritia non in solis opibus, sed in qualibet alia re locum habet, ut mox pluribus dicam.

Secundo tamen *παραπομένοι*, id est, *spurcilia*, potest significare luxuriam, gulam, omniaque vitia carnalia, quæ proprie vocantur *immunditia*, quia in se spurca sunt, et corpus animiunque conspurciant, iuxta illud Apostoli 1. Cor. 6. 18. *Omne peccatum quodcumque fecerit homo, extra corpus est: qui autem fornicator, in corpus suum peccat*. Ita per immunditiam vita carnis accepit Beda, Thomas Anglicus, Salmeron, et alii passim. Praecare Clemens Alexand. orat. ad Gentes: *Ego, ait, calcare terram didici, non adorare*.

ET ABUNDANTIAM MALITIAE.) Perperam Beza vertit, *Et excrementum malitia*; *περισσεια* enim abundantiā significat, non excrementeum. Quæres, quænam hæc malitia? Primo, aliqui accipiunt nimirum sollicititudinem rerum temporalium, quam ex animis fidelium volens evellere Christus, dicit Matth. 6. 34. *Sufficit dici malitia*, id est, sollicitudo et afflictio sua: hæc enim sollicitudo inflammat iram, impatienciam, aliarumque tentationum, de quibus egit S. Iacobus, est causa.

Secundo, alii pro *malitia*, vertunt timiditatis, ignavie, probris, dedecoris; hæc enim significat Græcum *χαστια* apud Thucydidem et Demosthenem, q. d. Abicite uimiam timiditatem et ignaviam quasi ingens probrum et dedecus; hæc enim facit vos persecutioni cedere, patientiam perdere, fidem prodere: ita Catharinus.

Tertio, alii proprie *malitiam* accipiunt pro animo malo, pravio, fallaci, versuto, duplice, superbo, noceido cupidio. Ita Hugo per *abundantiam malitia* accepit abundantem pravitatem cordis, sed latenter; qua proinde dicitur abundans, quia *simulata æquitas est duplex iniquitas*. Sic et Glossa Interlinearis: *Abundantia malitia, inquit, est interior pravitas, peculiaris improbus qui abundant divitiis, præsentire cupido vindictæ, ait Lyran.*

Quarto, *χαστια*, id est *malitia*, sumi potest pro *χαστωσει*, id est *malignitate*, maledicentia et maleficentia, qua quis fit maleficus et calumniator, aliquos vexat et turbat. Sic Callimachus, pictor dictus est *χαστοργυς*, quasi *χαστωτας τεχνη*, id est, *maledicens, improbus, accusans suam artem et picturam*, de quo Plinius lib. 34. cap. 9. *Ex omnibus, ait, maxime insignis est Callimachus calumniator sui, nec finem habens diligenter: ob id χαστοργυς appellatus, memorabil exemplu adhibendi cure modum*. Tales *χαστοργυς*, sunt multi, qui omnia censem, carpunt, improbant, spernant: itaque omnibus molestias, sibi odia et rixas creant. Quocirca Hugo ait immunditatem esse in cogitatione prava, malitiam in voluntate perversa, abundantiam malitia in operatione iniqua.

V. Quinto, Oœcum. et Beda per *abundantiam malitia* accipiunt peccandi consuetudinem, habitum, pertinaciam et destinatum propositum.

VI. Sexto, Caietan. Serarius et Salmer. *malitiam* generatice accipiunt pro quovis vitio quo voluntas ad malum acceditur; ideoque vocari *abundantiam malitia*, quia scilicet malitia abundet, imo exuberet in perniciem aliorum.

A **Septimo**, ali⁹ consent per exaggerationem hic addi abundantiam malitia: idem enim esse quod immunditatem, sed eam aggravare et exaggerare: Gentes enim in immunditatem et luxuriam erant profusæ, idoque abundantes in malitia.

Omnis hi sensus probabiles sunt, probabiliores tamen, nostraque Latinæ versioni congruentiores videntur tertius et quartus. Ubi adverte, *abundantiam malitia* hic veterari a Iacobo, non quasi parcitas malitia permittatur; sed *abundantia* significat proprietatem malitia, q. d. Abiuite malitiam, quia ipsa ex sua natura et inde ebullit, abundat et redundat in omne malum: sicut enim *vinum* recens ebullit, egeritique continuo spumas et fæces: sic malitia semper ebullit, eructat et sugerit quaslibet malas cogitationes, locutiones et actiones, omnesque fraudes et nocecent artes. Sic peccatum malitia oppositur peccato infirmatis, vel fragilitatis: Theologi enim peccatum ex sua causa in tres distinguunt species: aliud enim committitur ex ignorantia, aliud ex infirmitate, aliud ex malitia.

B Denique Emmanuel Sa, et Maldonatus in Notis ad novum Testamentum, quas vidi legique in Collegio Romano, consent hic esse hebraismum, ut *abundantia malitia* idem sit, quod *abundantia mala*, id est, quidquid male abundat, omnis superfluitas; haec enim significat περισσεια *χαστια*; *περισσεια* enim est superfluitas, redundantia, exuberantia, et omne id quod modum excedit, puta excessus qui honesti et rationis limites transgreditur; siue recte opponitur ei, *παραπομένοι*: haec enim sunt duo extrema, ideoque vitiosa, nimirum *παραπομένοι* et *περισσεια*, id est *avaritia* et *superfluitas*, parsimonia et prodigalitas, quæ carentia monet S. Iacobus, ut teneatur medium in quo consistit virtus, q. d. Nolite esse parci nee prodigi; nolite esse sordidi et avari, nec superflui et profusi in vestris opibus, sumptibus, familiis, actibus et rebus quibuslibet; sed in omnibus auream mediocritatem servate, ac eorū ab omni affectu aequæ ac defectu vitioso liberum, ut sit capax seminii divini, et facile suscipiat insitum verbum salutis.

C Hic sensus valde congruus, nervosus et connexus est. Ubi nota, *το κακον ταδ παραπομένοι*, quam ad *περισσεια* referri posse, q. d. Cavete omnem malam, tam avaritiam et tenacitatem, quam copiam et superfluitatem: est enim ultrice adversa bona tam tenacitas, quam copia, v. g. Tenacitas veritatis bona est, æque ac copia liberalitatis, sive eleemosyna. Docet ergo S. Iacobus malitiam et vitium in extremis consistere, puta in excessu et defectu; bonitatem vero et virtutem in medio, puta in moderatione et mediocritate: ideoque omnes surculos et fibras malitiae et corde nostro esse levellandas, ut ei virtus inseratur; ut nimirum semen verbi divini ei inseri, coherere, radices agere, et bonorum operum fruges germinare ac producere possit.

In *MANSUETUDINE*) *Mansuetudinem* opponit malitia: Mansuetudinem enim facit cor docile, capaxque seminis verbi divini, cuius incapax et indocile facit malitia, iuxta illud Eccl. 5. v. 13. *Esto mansuetus ad audiendum verbum, ut intelligas et cum sapientia proferas responsum verum*. Mansuetudinem enim est mentis serenitas, tranquillitas, claritas, quæ facile capit sapientiam, cernitque omne verum: unde ipsa est quasi aqua limpida, vel speculum terræ, in quo rerum imagines clare perspicuntur; ex adverso malitia et ira est mentis turbatio, tumultus, tempestas et obscuritas: unde similis est aqua turbida, et speculo pulveribus obducto, in quo nihil recte videri potest, praesertim quia sicut malitia et ira individua comes est superbia, ita mansuetudinis comes et socia est humilitas, quæ necessaria et optima ad sapientiam est dispositio, adeoque eam a Deo emendando meretur accipere. Insuper mansuetudinem exigit S. Iacobus uti matrem patientiam, quæ fidelibus illo ævo in tantis persecutionibus et tribulationibus erat necessaria; quam proinde eis v. 1. et deinceps impense commendavit.

SUSCIPITE.) Id est, susceptum retinet; significatur enim actus non inchoatus, sed continuatus et perfectus. Loquitur enim fidelibus, qui iam verbum fidei suscepserant,

quos monet ut illud studiose conservent, augeant et pro- A colligata est divinitas humanitati per vinculum unionis hypostatica. Praeclare S. Bernard. serin. 3. de vigil. Nativit. *Nihil Deo sublimius, inquit, nihil vilius limo, et tamen tanta dignatio Deus descendit in limum, tantaque dignitate limus ascendit ad Deum, ut quidquid in eo Deus fecit, limus fecisse credatur; quidquid pertulit limus, Deus in illo pertulisse dicatur.*

INSTITUM VERBUM.) Male OEcum. οὐτος verit, rationem, quæ opponitur iræ: agitur enim hic de verbo, non de ratione; unde Syrus verit: *Verbum quod est institum in natura nostra, Græce ἐπρεπόν, quod OEcum. et Vatabl. vertunt, naturale, nativum, verum, non fictum, sicut Sap. 12. 10. ex adverso vocatur εὔρος πονηρα, naturalis malitia obstinatiorum.* Melius alii passim hic εὔρος vertunt, inditum, insertum, implantatum, sicut fit cum ramus unius arboris alteri inseritur, et, ut agricultor loquuntur, inoculator, vel implastratur, quam Græci et Latini vocant emphyteusin. Sic enim videmus ponit arbori inseriri ramum piri, per eumque producere pira. Simili modo voluntati nostra inseritur Dei verbum, fides et gratia quasi surculus et ramus divinus, per eumque voluntas nostra producit opera supernaturalia fidei, spei, charitatis, patientiae, martyrii, ceterarumque virtutum. Ubi adverte, τὸ institum, significare verbum Dei, fidem et gratiam non esse nobis conaturalia, sed aliunde, puta divinitus insita, idque B gratuita et supernaturalia. Secundo, opera fidei et gratiae non tam esse tribuenda voluntati, quam fidei et gratiae: ex voluntate enim tantum accipiunt libertatem, scilicet quod sint opera vitalia, humana et libera: ex fide vero et gratia accipiunt suam dignitatem et speciem, scilicet quod sint opera supernaturalia fidei charitatis et gratiae: sicut arbor pomus cum per insertum ramum piri producit pira, esto succum suum ei communiceat; la- men quod pira producat, non poma, ramo piri inserto acceptum ferre debet, non sibi. Alibi S. Paulus et Script. vice versa dicit nos inseri Christo, quasi Christus sit arbor, cui non quasi rami, vel surculi inseramur, ut ab eo vitam, succorem et vigorem gratiae sagamus, iuxta illud Roman. 6. 5. *Si complantati facti sumus similitudini mortis eius, simul et resurrectionis erimus;* et 1. Ioannis cap. 4. 16. *Qui manet in charitate, in Deo manet, et Deus in eo.* Si S. Paulus Roman. 11. 17. ait gentes infideles et impias, quasi oleastros, per fidem et gratiam insertos esse in bonam olivam, puta in Christum, ut dulces pingue que charitatis et bovorum operum olivas producent.

Quæres, quodnam est hoc *institum verbum*, quod a nobis suscipi iubet S. Iacobus? Resp. Primo, Concil. Viennense esse Christum, sive Verbum incarnatum: hoc enim si per fidem et gratiam suscipiamus, salvabit nos: eius enim incarnationis simillima est institutionis, sive inoculationi arborum. Primo enim, sicut arbori agrestiori aut steriliiori inseri solet surculus arboris melioris et serioris, ut per eum ponat suam agrestem sterilitatem, fructusque meliores et copiosiores producat: ita carni nostræ et humanitati infuscandæ et sterili, in horto uteri beata Virginis, operante Spiritu sancto, insertum fuit Verbum diviuum, ut ex humanitate et divinitate fieret una hypostasis, unanimousque oppositum quasi una arbor, quod per ramum Verbi divini fructus divinos dulcissimos et optimos produxit; vice versa dici potest, quod humanitas quasi ramus in Christo inserita sit Verbo et Divinitati quasi arbori et truncu. Deitas enim et hypostasis divina sustentat humanitatem, et humanam naturam in Christo, non autem vice versa hypostasis humana sustentat divinam; hic enim fuit error Nestorii.

II. Secundo, sicut ramus resecatur ab una arbore ut alteri inseratur: ita Christus descendens in carnem quasi ablatus fuit, et resactus a sinu Patris, ut et cælesti paradise transplantaretur in terrestrem.

III. Tertio, sicut arboris, cui insitio facienda est, ramus præscinditur, ut ei altera fuisse melior inseratur: ita ab humanitate Christi ablata et quasi præcisa est hypostasis humana et creatura, ut ei hypostasis divina communicetur, et quasi inseretur.

IV. Quarto, sicut ramus arbori insitus cum ea coalescit, fitque una arbor: ita humana Verbo insita cum ea coauit in unam cædemque personam.

V. Quinto, sicut ramus colligatur arbori ut coalescat: ita

A colligata est divinitas humanitati per vinculum unionis hypostatica. Praeclare S. Bernard. serin. 3. de vigil. Nativit. *Nihil Deo sublimius, inquit, nihil vilius limo, et tamen tanta dignatio Deus descendit in limum, tantaque dignitate limus ascendit ad Deum, ut quidquid in eo Deus fecit, limus fecisse credatur; quidquid pertulit limus, Deus in illo pertulisse dicatur.*

Sexto, sicut in vere flante austro cum arbores sudant, ac in gemmas prouumpunt, facienda est ramorum insitio: ita incarnationis Verbi facta est in vere, puta 25. die Martii, quo conditus est mundus, ut eum repararet et renovaret.

Hinc secundo, nonnulli per *institum verbum* accipiunt Eucharistiam. In ea enim Christus nobis nostroque Esse Eu-macho et menti realiter et substantialiter inseritur, et qua-
si inoculator; sed ita ut nos potius convertat in se, quam ipse convertatur in nostram substantiali et qualitateli, uti at S. August. Verum hoc mysticum est, non literale.

Alii per *verbum institutum* accipiunt Christum cruci affixum. Arbor enim cruce erat lignum sylvestre et sterile, iuxta illud: *Maledictus omnis qui pendet in ligno.* Galat. 3. v. 13. Christus autem generosum et secundum fuit virgultum, iuxta illud Isaie 4. 2. *In illa die erit germe Domini in magnificencia, et gloria, et fructus terra sublimis.* Hoc igitur virgultum per clavos insitum et inuenit fuit in cruce, tuncque crux uberrimos orbi protulit fructus, iuxta illud Ierem. 33. 15. *Germinare faciam David germe iustitiae.* Verum hec sensus accommodatius est et concionatorius, non genuinus.

Tertio, *verbum institutum* est Verbum Dei, puta S. Script. et Evangelium: ita Beda, Glossa, Gagneius, Cathar. Et Caetan. Dicitur *institutum*, ut distinguatur a congenito, potu a lumine rationis nobis a natura ingenerato. Unde S. Thom. explicant illud Ephes. 6. 18. *Et gladium spiritus, quod est verbum Dei. Predicatio, inquit, dicitur gla- dium spiritus, quia non penetrat usque ad spiritum, nisi ducatur a Spiritu sancto.* Dicitur ergo *institutum*, quia per Apostolorum predicationem et audiencem fidem animis C credentium a Spiritu sancto inseritur et inspiratur.

Ubi nota appositus analogias inoculationis surculi in arbore, et institutionis verbis in animam. Multa enim con- et predi-
ditiones in institutione arborum servanda sunt, quas recen-
tibus Dei. sationis
tus Columna lib. 5. cap. 11. Varro libr. 1. de rust. analogie
Plinius libr. 17. cap. 14. et alii. Prima est, sicut ramus per institutionem arbori inseritur: ita Christus per prædicacionem et fidem menti inditur. Secunda, sicut ramus nativus præscinditur ut alter melior inseratur: ita in lege veteri circumcidebatur cor præputium, ut fideles insererentur Ecclesia et gratia Dei: in lege autem nova circumciditur anima resecando peccata et vita, ut Dei fides et gratia menti inseri possit. Tertia, ut ramus unius arboris commode alteri inseri possit, debet ei similis esse in cor-
tice: ita Christus nobis inseritur, quia externa species et quasi cortice, puta humanitate, nobis est similis. Quarta, findendus est ramus usque ad medullam, ut ei alter surculus inseri et agglutinari possit: ita findenda est anima usque ad cor, et intimum eius simum per amorem Christi, ut ei ipse Christus inseri et inoculari, ac ut ita dicam, in- cordiari, intimeque uniri possit, sicut vicissim usque ad cor fissus et transfixus est in cruce, ut nostro cordi uniri posset. Unde Cantic. 4. 9. dicit: *Vulnerasti cor meum soror mea sponsa, ubi pro vulnerasti.* Hebr. est יְלִבָּתָהּ libba-
thani, id est, abstulisti mihi cor, transfixisti mihi cor, ex-
cordiasti me: amans enim amato dare debet cor, ut, sicut in oculatione rami, eius medulla medullæ arbori; ita cor amantis cordi amati uniat et inseratur. Quinta, ramus insitus arbori, ei bulbulo fino et luteo colligandus, et contra frigus aestumque inuinendus est: ita meditatione no- stri fini et lutu, id est, miseriae humanæ mortis et novissimorum, anima Christo colliganda, et contra omnes a-
cediæ, gula, luxuriæ, aliorumque vitiorum tentationes munienda est. Sexta, insitio arboris facienda est in vere, flante Austro: ita insitio spiritualis optime fit in iuventute et ætate florida, afflante Spiritu sancto. Iuventus enim

VI.

Esse Eu-
charisti-
stam.

III.

Esse ver-
bum Dei.

Esse ver-
bum Dei.

1.

Esse ver-
bum Dei.
1.

2.

3.

4.

5.

6.

- flexilis est, omnemque insitionem recipit: senectus vero si in vitiis enutrita conseuuit, difficile inolitos mores et vicia deponit, ac proinde perdifficile est virtutes oppositas ei iuenerit. Septima, surculi inserendi praecondit sunt ex arbore ut minimum triennali: item ex ramis novis, qui spectant Orientem, iidemque ramis alterius arboris Orientem pariter spectantibus inserendi sunt: ita verbum Dei animæ indendum, hauiendum est a sancta Trinitate, et a Christo, cuius nomen est Oriens, Zachar. 6. v. 12. ac vi-cissim animæ ad Orientem, hoc est, parti superiori, qua cælum et cælestia spectat, vitamque novam et spiritualem desiderat, inserendum est. Octava, sicut, arbor sylvestris quæ prius nihil producebat, aut non nisi pruna agraestia, per inoculationem pri producit pira dulcia et sapida: ita anima inulta et cupiditatibus luxurians, quæ prius non nisi opera gulæ, luxuriae, superbie, etc. producebat, per insitionem verbi et gratia: Dci producit pira suavissima sobrietatis, castitatis, humilitatis, charitatis, etc, ita Clemens Alexandr. 6. Stromat. 6. ubi quatuor insitionis corporalis species recenset, easque mystice totidem speciebus insitionis spiritualis accommodat. Nona, ramus inser-tus ramum, arboremque cui inseritur quasi maritat, et arctissimo coniugili vinculo sibi copulat: ita Christus per verbum Dei despontet sibi animam fidelem, iuxta illud 2. Corinth. 11. v. 2. *Despondi vos uni viro virginem castam exhibere Christo.* Rursus ramus inseritus ramum alterum cui inseritur quasi adoptat, iuxta illud Ovidii libr. 1. de remedii Amoris:
- Veneris insitio, fac ramum ut ramus adoptet:*
- ita Christus per verbum, fidem et gratiam nos sibi in filios et hæredes adoptat. Decima, sicut ramus inseritus alteri cui inseritur, firme cohaeret, adeoque unus cum eo fit idemque: ita Christus per fidem et gratiam firme animæ nostra copulatur et unitur, ut nisi per hostilem voluntatem abiciatur et resecetur, perpetuo animæ coniunctus, et quasi coniugatus mapeat. Undecima, insitio arbori est instar culturae: facit enim ut melior sit, melioremque ac magis digestum succum trahat, indeque meliorem fructum producat: ita insitio fidei et gratiae animam animalem excolit, innovat, perpolit, ut succum cælestem imbibat et induat, indeque cælestes actiones producat. Hinc disce quam utile sit audire, legere, ruminare verbum Dei: sic euim illud menti inserendo, eam innovamus, cælestesque facimus, ut omnis eius succus, id est, cogitatio, et affectio, et fructus, id est actio, sit spiritualis et cælestis: sicut ex adverso legeré, audire, ruminare verba vanæ, carnalæ, lascivæ, maledicæ, hominem facit vanum, carnalem, lascivum, maledicuum. Unde S. Ambrosius lib. 9. in Lucam cap. 20. *Ut tener surculos, inquit, veteri excisus ab arbo in alterius foetu radicis inseritur: ita populus sanctus surculi veteris cicatricibus enodatis, in novo illo crucis ligno tamquam gremio pia parentis folus inolevit, Spiritusque sanctus in hoc carcereum corpus infusus, velut in alias demissus terrarum serobes, aquæ salutaris irriguo diluit quidquid est fastidium, membrorumque nostrorum habitus in cælestem erigit disciplinam.*

Mystice hæc omnia facile adaptes verbo Dei inspirato, hoc est inspirationi divina: hanc enim inserit menti Spiritus sanctus, adeoque verbum Dei frustra a concessionariis prædicatur exterius, nisi illud interius predicit, mentique inserat Spiritus sanctus: sive autem ipse illud per concessionarem exterius, sive per se solum interius menti inspirat et inserat, parum refert: idem enim utробique est gustus et fructus. Transit enim in naturam nostram, facitque nos Deo fructificare, ut ait Thom. Angl.

Quoniam POTEST SALVARE (Syrus, vivificare) ANIMAS VESTRAS.) Nimirum eas regenerare, eisque tribuere novam nativitatem, eamque supernaturaliter, hic per gratiam, in future per gloriam. Respicit S. Iacobus ad quod dixit v. 18. *Voluntarie enim nos genuit verbo veritatis;* verbum enim veritatis est verbum insitum animæ nostræ Spiritu sancto, ad peragendam banc diuinam generalitionem, quæ sit per remissionem peccatorum, infusionem iustitiae

et sanctificationem, quam in dies innovare et augere possumus et debemus. Hoc est quod ait Paulus, Roman. 1. v. 16. *Non enim erubesco Evangelium: virtus enim Dei est in salutem omni ceteri; et cap. 10. v. 10. Corde creditur ad iustitiam: ore autem confessio fidit ad salutem.* Vide ibi dicta. Porro verbum Dei salvat animam, non per solam fidem ei credendo, ut volunt hæretici; sed ei obediendo, illudque opere et vita complendo, ac presertim multa pro eo patiendo, uti passi sunt primi fideles et Martyres. Illud ita esse docet S. Iacobus dum subdit:

ESTOTE AUTEM FACTORES VERBI, ET NON AUDITORES Vers. 22. **TANTUM.**) q. d. Quod dixi: *Suscipite insitum verbum, in-* Auditor telligo sic, ut non tantum illud audiatis et credatis, sed et idem operæ perficiatis. *Scienti enim bonum et non facienti, peccatum est illi,* ait S. Iacobus cap. 4. 17. et Christus Luke 11. v. 28. *Beati, inquit, qui audiunt verbum Dei, et custodiunt illud,* adeoque Iesus caput primo facere, et deinde docere, Act. 1. v. 1. Christo enim scientia erait norma vivendi, vita docendi. Non enim præclarus

B scivit, quam scientiam vivit; nec docuit majora quam fecit. Christum ducem imitati sunt omnes Sancti. Ita S. Paulus: *Imitatores, ait, mei estote, sicut et ego Christi.* 1. Corinth. 11.1. S. Gregor. hom. 29. in Evang. dicent: *Ego iam credidi, ergo salvus ero;* respondet: *Verum dicit, si fidem operibus tenet: vera etenim fides est, quæ in hoc quod verbis dicit, moribus non contradicit.* Hinc enim est quod de quibusdam falsis fidelibus Paulus dicit, ad Titum. 5. *Qui confitentur se nosse Deum, factis autem negant. Hinc Iohannes ait Ep. 1. c. 2. Qui dicit se nosse Deum, et mandatis eius non custodit, mendax est.* Tunc enim veraciter fideles sumus, si quod verbi promittimus, operibus complemus. S. Augustinus ser. de blasphemis in Spiritum sanctum: *Scopus, ait, Christianæ religionis est, ut quæ ex doctrina veritatis didicimus, opera implamus.* Non enim auditores legis iusti sunt apud Deum; sed factores legis iustificabuntur. Nervos. Nazianz. orat. 27. Opus, inquit, sermone fortius est. Et S. Bernardus ad Eugenium Pontif. lib. 2. de Consid. cap. 7. Audi, ait, canticum meum, et quidem minus suave, sed salutare. Monstruos res gradus sunnus, et animus infimus: sedes prima, et vita ima: lingua magniloqua, et manus otiosa: sermo multus, et fructus nullus: vulnus gravis, et actus levis: ingens auctoritas, et nutans stabilitas. Vide dicta. Actor. 1. 1.

FALLENTE VOSMETIPSO.) Ηπραλογιζομενοι εαυτους, id est, paralogismo et fallaci argumentatione decipientes, et in errore seducentes vosmetipso, ut faciunt Sophistæ. Hoc enim est sophisma diaboloi et hæreticorum; scriptum est: Qui crediderit, et baptizatus fuerit, salvus erit: ergo bonus operibus non est opus, sed sola fides ad salutem sufficit. Rursum: Beatus est qui audit et suscipit verba Dei: valeant ergo opera et labores, abeat cruces in malam crux. Sed respondendum est, neminem prudenter audire et credere, nisi auditus et creditus obediatur, eaque in opus redigat. Porro infelicitus est decipere quam decipi, ait S. Eucherius Ep. ad Valerianum; sed infelicissimum est decipere seipsum, et decipi a seipso, presertim ubi externa salus agitur. Ita hodie plurimi seipso fallunt; auditoribus enim verbi Dei plena sunt tempula, sed factribus vacua. Tot millia crebro audiunt conciones, et vix unus est qui vitam in melius commutet; nimis quia audiunt verbum Dei ut carmen musicum aures littillans, non mentem feriens, uti queritur Ezech. cap. 33. 32.

Quia si quis AUDITOR EST VERBI, ET NON FACTOR, v. 23. HIC COMPARABITUR VIRO CONSIDERANTI VULTUM NATIVITATIS SUÆ.) Id est, nativum cum quo natus est, non futurum, non pictum, non personatum. Nota: *viro, innuit viros non uti, sed abuti speculo: mulierum enim φλοκωνη, non virorum, est speculum et imago.* Unde S. Paulinus Nolæ Episcopus, et eum imitatus nuper Cardinalis Bellarmiuus, rogantibus amicis ut permetteret se depingi, suique imaginem suis operibus prafigi, acute et religiose respondit: *Vel cupitis depingere meum veterem hominem, vel novum. Si veterem, ille deformis est; nec pictura, sed*

latebris dignus; si novum, ille necedum perfectus est.

In speculo.) Nota. Sicut speculum dicitur in quod inspicimus, et speciem, id est imaginem, nostram contemplamur; sic hic verbum et lex Dei vocatur speculum, quia in eo nos inspicimus et speciem animae contemplamur; ut videamus quantum a virtutis perfectione distemus, et maculas animae intuentes eas abstergamus et elamus. Verbum enim et lex Dei ostendit clare sine furo et adulatio ne precepta virtutum, et prohibitions vitiorum omnium; illis addens promissa et premia, bis minus et sapientia; ut illas nobis imprimat, haec e mente eradat. Unde S. Augustinus scripsit librum quem vocavit *Speculum*, quia in eo colligit sententias morales S. Scripturarum de Virtutibus et vitiis; ut in eo Credens, inquit, qui Deo obediens voluerit, se inspicat; quantumque in bonis moribus operibusque proficerit, et quantum sibi desit attendat. Idem in Psalm. 103. concil. 1. Vide, ait, si hoc es, quod dixit (Psalmes) si nondum es, gene ut sis. Renuntiat tibi speculum faciem tuam: sicut speculum non sentit adulatorem, sic nec te palpes. Et S. Leo serm. 11. de Quadragesima. *Artifex misericordia Dei*, inquit, *splendidissimum in mandatis suis condidit speculum, in quo homo suæ mentis faciem inspicere; et quam conformis imagini Dei, aut quam dissimilis esset, agnosceret.* Speculum enim ita piuit Virgilius in Epigramma:

Imago in unda.

Redditur effigies liquido spectantis in unda,

Qualem reicitat speculi nitidissimus orbis.

Effigies liquido respondet ab æquore fontis,

Qualis et a speculo simulatrix umbra resultat.

Paro modo ait S. Bernard. serm. 1. de septem panibus: *Evangelium speculum veritatis, nemini blanditur, nullum seducit, talem in eo se quisque repertit, qualis fuerit, ut nec ibi timore trepidet ubi non est timor; nec letetur cum male fecerit.* Et citato hoc loco S. Iacobi: *Nos autem fratres consideremus nosmetipos in ea quam audivimus S. Evangelii lectione, ut proficiamus ex ea, et corriganus, si qua in nobis reprehendimus corrigenda.*

Illi rei symbolo iusserset Deus Exodi 38. 8. fieri labrum aeneum ex speculis mulierum; ut in eo sacerdotes sacrificari se lavantes inspicerent, et si quid maculatum, vel incompositum inventirent, detergerent et componerent. Nam, ut ait S. Gregor. homil. 17. in Evangelio: *Specula mulierum sunt precepta Dei, in quibus se sancta anima semper aspicit, et si quae in eis sunt fuditatis maculae, reprehendunt. Cogitationum vilia corrigunt, et quasi renitentes vultus velut ex redditu imagine componunt: quia dum preceptis Dominice solerter intendunt, in eis procul dubio quid in se celesti viro placeat, vel quid dispiceat agnoscunt.*

Sicut ergo feminis dum se comunt et ornant, studiose in speculo intuentur, ut omnes quod secundum in facie viderint cluant, camque pulchre per omnia componant: ita Christianus debet assidue iutueri speculum verbi et legis divinae, ac iuxta eam se totum moresque omnes reformare et exornare. Scribit Lud. Vives in S. August. lib. 18. Civit. c. 13. basiliscum sie occidi: circumdant venatores se undique speculis, in qua cum illo se introspicet, venati specierum visualium radij ex oculis egressi, vi speculi ad ipsumsum reflectuntur, itaque cum insciunt et cuecant: ita peccator seculorum suorum radices in lege Dei intuens et ad se reflectens compunctus interiavit illa peccata, que tam seda et legi Dei repugnantia conspicit, novimque hominem induit. Hoc est quod ait S. Paulus 2. Cor. 3. 18. *Nos vero omnes recreatae facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem, tamquam a Domini spiritu. Nam, ut ait S. August. 13. Trinit. c. 6. Speculantes dixit per speculum videntes (hoc enim est κατεπειργοντο) non de specula prospektiles. Transformarum ergo, dicit, de forma in formam mulatur, atque transimus de forma obscura in formam lucidam; ut scilicet simus imago Dei, eumque quasi exemplar ad quod ercati simus representemus;*

A dum conformamus nos verbo tum animali et incarnato, puta Christo, tum scripto, præcepto et audio; de eo enim ait Psalter. Psal. 118. 103. *Lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis.* Et Prov. 6. 23. *Mandatua lucerna est, et lex lux, et via vita increpatio disciplina.* Præclare S. Leo serm. 1. de Quadragesima. *Hæc, ait, nostri generis est dignitas, si in nobis quasi in quadum speculo divinitatis forma resplendet.* Hinc utilissimum est cerebro intueri, legere, vel audire vitam Christi et Sanctorum, quæ est quasi lex vita et speculum animatum, ut ex co morebus nostros corrigamus, vitaque Christi et Sauctorum conformemus. Efficacia enim sunt sanctitatis exempla, quia Sancti fuerint homines debiles et infirmi, ut simus nos; et quod illi per gratiam Dei potuerunt, nos quoque possumus.

Nota τὸν vultum nativitatis sux, id est, nativum et genitum (hunc enim significat Graeca vox γένετα), significans in speculo non iutueri imaginem vultus nostri, videtur ut vulgus putat, sed ipsumsum vultum per speciem nouo eius directam, sed reflexam. Alter ergo videamus rem in speculo, ^{image.}

B aliter in imagine: quia ad imaginem quasi obiectum adæquatum terminatur visio, ex qua mens assurgit ad rem, cuius est imago, imaginandam et conteinplandam: in speculo vero imago quæ videtur, non est imago, sed est ipsissima res obiectum speculo, visa in eo per sui speciem, a speculo ad oculum videntis reflexam, ita ut visio proxime terminetur ad faciem propriam, illaque sit obiectum visus (non imago speculi) in quo ipse immediate per speciem illam reflexam fertur: illa ergo imago visa in speculo nou est imago, sed est ipsissima hominis facies, prout per speciem in speculo, et a speculo reflexam videtur. Quare delire fuit Aeneo anus, qua in speculo se ipsam quasi in imagine intuens, cum ea quasi cum alia muliere colloquebatur, arridebat, minabatur, etc. de qua Rhodionis lib. 17. c. 2. Ferunt et eos qui rapiunt catulum tigris, illi insequenti speculum e vitro obicere, in quo ipsa se intuens, visa sui in speculo imagine, putans illam esse suum catulum, in eo contemplando hæret, raptorem, qui cum catulo abiit permittit.

Sed audi haec: questionem utrimque ventilantem, et definitiorem nostrum Franc. Agnilonum lib. 1. Opticorum proposit. 46. *An imago illa, inquit, quæ in speculo cernitur, species sit, an res ipsa?* Alii aiunt, alii negant. Speciem esse his argumentis probari videtur. Primo, quia id quod in speculi profunditate oberrat, non tam verum aliquid corpus, quam phantasticum et imaginabile esse postest. Unde illud a S. Iacobo usurpatum cap. 1. Si quis auditor est verbi, et non factor, hic comparabitur viro consideranti vultum nativitatis sue in speculo, etc. Deinde res vera minime ibi est, ubi idolum appetet. Est ergo hoc aliud a ipsa: at nihil aliud esse potest quia species ergo quod in speculo cernitur species est, non res vera. Contraria non speciem, sed rem ipsam in speculo videri, argumento est, quod phantasma in profunditate speculi immersa appareat: si autem species esset, ea in speculi superficie ubi terminatur, necessario videretur. Non est ergo species, sed res ipsa quam in speculo cernimus. At qnomodo res intra speculum videtur, cum ibi non sit? Res. in omnibus specierum inflexione rem alio loco, quam revera sit, appareat. Idem est de imagine, sive de viruculo (unde ab Hebreis vocatur θύμα iscrion) quem in alterius pupillæ cernimus. Est enim illa velut a convexo speculo repercussa intuenta simulacrum: cornu enim tunica propter lumen formas rerum obiectarum remittit, ac rubis ipsis minoribus propter sphæricam convexitatem. Sic mystice in verbo et legi Dei non imaginem aliquam, sed ipsissimam Dei voluntatem, Deumque ipsum quasi in speculo intuemur. amplectimur et reveremur.

CONSIDERAVIT ENIM SE, ET ABIT, ET STATIM OBLITERATUR. Ansperius. *Tunc est qualis fœbit.*) Hunc Romæ vir quidam solerter in hihi questionem propositum, an speculum vim aliquam habeat inducendi oblivionem sui potius, quam alterius in operi obiecti in eo visi: id enim videtur innuere hic S. Iacobus.

Verum nil tale est, nec tale quid significat S. Iacobus: speculum enim eodem modo, eadem claritate et efficacie representat vultum proprium, atque alienum: ne proinde tam quis obliviscitur vultus alieni, quam proprii, si eum in speculo dumtaxat insperxit: sed quia vultum alienum, quem in speculo inspexit, minus in se sine speculo per speciem directam intueri potest, et sepe intuetur; hinc magis menti et memorie imprimat imaginem eius, quam proprii, quem in se directe intueri nequit, sed tantum reflexe in speculo. Reflexae enim species refranguntur, ideoque debiliores sunt, et debilius ferunt oculum et mentem quam directa: unde Apostolus 1. Cor. 13. visionem per speculum vocat obscuram et ænigmaticam. *Videmus*, ait, *nunc per speculum in ænigmate*, tunc autem facie ad faciem. Ita Dionys. Carthus. *Imago*, inquit, *in speculo habet debile esse, et intentionale potius quam reale*: ideo debilem facit impressionem: quia modus agendi sequitur modum essendi, ac propterea ex tali impressione sequitur labitur in mente cognitio, indeque facilis oblivio. Idem docet Aguililonius lib. 1. Optic. propos. 46. *Cur*, inquit, *adeo debilis figura in speculo ostenditur?* *Resp.* *quia repercussione languescit*. Unde cum eadem ex uno speculo in aliud et aliud reflectitur, secunda reflexio obscura est quam prima, et tertia quam secunda, atque eadem ordine cetera.

Quapropter speculum divini verbi et legis identidem nobis inspicendum est; ut eius memoriam in mente renewemus, nutriamus, acuamus, adeoque vivaciter impriamus, ut voluntatem feriat, compungat, et ad opera bona adigat. Hoc significat S. Iacobus cum dicit: *Consideravit enim se, et abiit*, q. d. Obiter et in transitu contemplatus est se in speculo; ideoque abiens et in alia obiecta incurrens, statim oblitus est qualis fuerit, id est, qualem se riederit in speculo: unde nec maculas eluere, nec incomposita componeatur cura. Simili enim modo qui obliter verbū Dei audit, et illico ad negotia terrena resque eaducas animum transfert, statim obliviscitur et speculi et sui, id est, et legis divinae et morum suorum, ut eos corrigeret et legi divinae adæquare non earet, præsertim si speculum hoc legis divinae intueatur non tam utilitatis, quam voluntatis et curiositatis causa, nimisrum ut pascat oculos et aures vana eius cognitione et eloquentia; non autem ut illam in proxima redigat, vitamque illi conformet. Sic enim curiose multi, viri præsertim (unde solerter ait S. Iacobus, *similis est viro*, non mulieri: hæc enim se aspicit in speculo ut mundet, et ornat) intuentur se in speculo, ut videant an senes appareant, an iuvenes; an pulchri, an deformes; an sereni, an morosi et rugosi; ut Claudio. lib. 1. in Entropium, de Laide se in speculo contemplante ait:

*Seque reformidat speculo damnante senecta,
Et Ovidius lib. Trist.*

*Flet quoque, ut in speculo rugas aspexit aniles
Tyndaris.*

Videre ergo in speculo, est proverbium significans videre superficialiter dumtaxat, ita ut penitus rem non perspicias, nec eius intima penetres: unde 1. Cor. 13. 12. *Videmus*, inquit, *nunc per speculum in ænigmate*, tunc autem facie ad faciem, q. d. Videmus nunc divina per fidem superficialiter, sed in celo et visione Dei per speciem intimam eorum conspiciemus. Hinc et S. Iacobus visioni in speculo quasi superficiali opponit perspectiveonem, qua penitus res inspicitur et perspicitur, cum subdit: *Qui autem perspexerit in lege*.

Quocirca apposite Petrus Blesensis scrin. 51. ait, triplices esse verbi Dei auditores, pigros, activos, contemplativos: primos audire, et contemnere: secundos audire, et auditus obedire: tertios audire, et in amplexu obdormire. Primos esse quos hic tangit S. Iacobus, qui nimisrum auditio verbo Dei cogitatione de morte, iudicio et inferno compunguntur; sed mox conversi ad terrenas euras et illecebras, eius obliviscuntur. Eosdem noster Ioannes David in imagin. duodecim speculorum comparat cum iride,

A quæ solis quoddam est speculum, ut ait Seneca lib. 1. Natur. quæst. cap. 4. sed imperfectum et evanidum, quia partes aliquæ nubis sunt crassiores quam ut solem transmittant, aliae tenues quam ut excludant: quo sit ut in iride sit color igneus a sole, cæruleus a nube, cæteri ab utriusque mistura.

Memorabile est quod scribit Theodor. in Hist. Ss. Patrum cap. 4. de Eusebio Anachoreta spectante arantes in agro: *Cum inquit, divinus Ammitius legisset locum Evangelicum, scisicaretur autem interpretationem, tussit magnus Eusebius ut repeteret lectioem. Cum es autem dixisse: Illis qui arant forte delocatus, minime exaudisti; suis deinceps oculis legem tulit, ut neque canpum illum unquam contemplarentur, neque caelesti pulchritudine et chori astrorum aspectu fruierenetur: sed angustissima utens semita, cuius mensuram aiunt fuisse unius palmi, ferente ad oratorium, extra eam deinceps egredi non est passus. Dicunt autem eum plusquam quadraginta annis vixisse post hanc legem. Quin et eum lumbos zona ferrea alligasset, et gravissimum collare collo imposuisset, alio ferro coniunctis zonam collari, quod erat collo impositum, ut hoc modo inclinatus cogeretur assidue in terram respicere.* Has ipse de se exigit pœnas neglecte auditio Evangelii.

Moraliter ex speculo et speculante se in eo, disce quale Analogia sit verbum Dei, eiusque auditor: Primo enim, sicut in speculo videtur, non imago rei, sed res ipsa per speciem non vel directam, sed reflexam: ita in verbo Dei videtur ipsa Dei voluntas, ipse Deus, uti verbum mentis cernitur in verbo oris, quasi in speculo. *Hinc tritum est ænigma speculi apud Symposium :*

*Nulla mihi certa est, nulla est peregrina figura:
Fulgur inest intus radianti luce coruscus.*

Qui nihil ostendit, nisi quidquid viderit ante.

Secundo, specula plana imagines exhibent ipsis rebus æquales, convexa vero minores: utraque quo longius absunt, eo minora reddunt idola, uti docet Aguililonius lib. 5. Optic. propos. 56. et seq.

C Unde et Plinius lib. 33. cap. 9. *Eadem*, inquit, *vi in speculis usu polita crassitudine, paulumque propulsata dilatatur in immensum magnitudo imaginum. Tantum interest, repercussum illum respual, an accipial, etc. Plurimumque refert si concava sint et poculi modo, an depressa, an etala, an aversa, an obliqua; supina, an recta, qualitate excipientis figuræ torqueante venientes umbras. Nec enim est aliud illa imago, quam digesta claritas materiz excipientis umbras.*

Pari modo verbum Dei plane, aperte et candide auditum, lectum et ruminatum, Dei voluntatem omnino nobis exhibet, et quasi adequat. At vero si verbum Dei tumore quodam sapientie et eloquentie humanæ exornatum, fulcumque audias vel legas, minus in eo Deum Deique voluntatem cernes, minusque piis erga eam meutis et voluntatis motus persentisces. Quocirca præcœdes verbi Dei debent esse sinceri, liberi, nec curare auditorum querelas, iuxta illud S. Hier. ad Nepotian. de vita Clericorum: *Neninem specialiter meus sermo pulsavit, generalis de virtutis disputatio est; qui mihi irasci voluerit, ipse de se quod talis sit constitutus. Nam, ut ait Clemeus. Alex. lib. 1. Pædag. cap. 9. Sicut speculum non est malum deformi, quod ipsum ostendat, qualis sit: et sicut medicus non est agrotus malus, quod ei febrim annuntiet: non enim medicus est causa febris, sed ipse febris arguit: ita nec is qui reprehendit, ei male vult, qui laborat animo, neque ei delicta adiungit; sed ea quæ adsum peccata ostendit, ad hoc ut excretat ab huiusmodi studiis.*

Tertio, uti virgines nubiles pulchritudinis, et ornatus studiose, diu multumque seipsas speculantur in speculo, omnesque náevos et maculas, etiam minimas, quas in eo vident, emaculant et extergunt, ac totam faciem, vestes, gestus et motus ad speculum formant et componunt: ita fidelis qui salutis et pulchritudinis anime sua studiosus est, has virgines æmulari, imo superare debet, ut assidue se in verbo Dei intueatur, moresque et vitam omnia cum

lege et voluntate Dei conferat et componat, idque in dies melius semper et melius.

IV. Quarto, *Specula concava aduersa solis radibus faciliter accenduntur, quam ullus alias ignis, ait Plin. lib. 2. cap. 107.* adeo ut stupas, chartam, manum, aliaque opposita adurant et inflament: ita si humili corde humilem Dei legem, ideoque radios divini ardoris excipientem, diutius et penitus intueamur, ab eadem amore divino accenderemur. Nam, ut ait Psaltes Psalm. 11. 7. *Eloquia Domini eloquio casta (sicut) argentum igne examinatum; et Ps. 118. 140. Ignitum eloquio tuum vehementer, et servus tuus dilexit illud.*